XII- explorar, diretamente ou mediante autorização, concessão ou 
permissão:c) a navegação aérea, aeroespacial e a infra-estrutura aeroportuária; 
95 Art. 269. A responsabilidade do explorador estará limitada: I - para aeronaves com o peso máximo 
de 1.000kg (mil quilogramas), à importância correspondente a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - 
Obrigações do Tesouro Nacional; II - para aeronaves com peso superior a 1.000kg (mil quilogramas), 
à quantia correspondente a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional, 
acrescida de 1/10 (um décimo) do valor de cada OTN - Obrigação do Tesouro Nacional por 
quilograma que exceder a 1.000 (mil). Parágrafo único. Entende-se por peso da aeronave o 
autorizado para decolagem pelo certificado de aeronavegabilidade ou documento equivalente.